cesyi w Polsce (por. Wierzbowski /. c. 632, 688, 703) 1! swoje zabiegi, aby zjednać dla tych za- 
miarów spowiednika królowej szwedzkiej Katarzyny, jezuitę Stan. Warszewickicgo,— wskasuje na 

fQotrzebę, aby król miał kogoś zaufanego w Rzymie dla popierania tych zamiarów i sam stę ofia- 

ruje do tych usług, skoroby został kardynałem (został nim istotnie XII 1583. sob. Ciaconius, 

Vitae Pontif. Roman. et S. R. E. Cardinalium IV 69 189—94)/. Tę cedułę podaje się w całości, 

ponieważ w niej są ustępy odnoszące się do Zamoyskiego: Cum mihi compertum sit de eximio 

M-tis Vestrae in catholicam religionem et christianam Rempub., studio deque Sanct-mi D-ni 

nostri in M-tem Vestram paterna et propensissima voluntate, in utraque peccare equidem vide- 
rer, si in hoc meo e Regno discessu, quae cum Vestrae M-tis commodo et dignitate esse intelli- 
gerem, eidem M-ti Vestrae minime significarem. Et quamvis haec sermone potius, quam litte- 
ris fuissent explicanda, quoniam tamen id locorum intercapedo, singularis M-tis Vestrae mode- 

stia, meus etiam pudor non permisit; deesse non potui, quin praecipua quaedam summatim hoc 
scripto complecterer; quod (ne forte in manus perveniat invidorum hominum, qui mihi vitio 
verterent, quod honestiesimis M-tis Vestrae rationibus cau tionem huiusmodi adhibere volue- 
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rim) statim est comburendum, ubi a sola M-te Vestra lectum fuerit. Idque M-tem Vestram 

pro sua summa prudentia facturam esse confido.—Quae nuncii Apostolici Romam de gravibus 
seriisque rebus per notam scribere solent, fieri non potest, ut ea soli summo Pontifici cognita 

sint. Mos enim est, ut secretarius notae interpres omnia ad verbum translata afferat cardinali 

secretariorum omnium praefecto; is eadem, postquam summo Pontifici legerit, tradat primario 

Becretario asservanda. Quamobrem ipsi nuncii suae fidei periculo interdum coguntur in magnis 
rebus fidem multorum experiri. Hinc fere omnes catholici principes euum quisque oratorem 
vel cardinalem sui studiosum Romae habere solent, qui de gravioribus negotiis coram cum solo 
Pontifice agant. Idque etiam gratius est ipsi Pontifici, qui plerumque commodis unius libentius 
quam alterius principis pro meritis consulturus de iis secum agi tantum mallet, ne ullius prin- 

cipis animum alienet a Sancta Sede Apostolica. —Curaveram ego per eiusmoli notam Sanct-mo 
D. N. nuncianda, quaecunque M-tas Vestra ad Regni huius et religionis catholicae incolumita- 

tem de matrimonio deque Regni successione mecum loqui non dedignata est, id autem de con- 
sensu M-tis Vestrae eo consilio factum est, ut si ad id M-tas Vestra Sedis Apostolicae autori- 

tate et opera indigeret, ea sibi in tempore non deesset; sed quoniam meae litterae Romam per- 
latae in id ferme tempus inciderunt, quo mihi successor fuerat designatus, nihil ego de eo ne- 
gotio responsum tuli, sed omnia (ut verisimile est) commissa sunt fidei ipsius successoris, qui 
tamen a me etiam primo colloquio provocatus, si quae ego de rebus M-tis Vestrae per notam 

scripseram, cuncta legisset, ambigue quidem respondit, altero autem congressu quasi sua sponte 
succesionis consilium in medium protulit, tanquam huic Reipub. inprimis salutare. At ubi po- 

stremo cognovit me cuin M-te Vestra amplius locuturum non ease, sed propediem in Italiam 
profecturum, interrogatus, num de successionis negotio (quod antea proposuerat) Romae man- 
datum accepisset, quo re3 inter nos diligentius expendi posset; ille eorum, quae dixerat, poeni- 

tens conqueri cepit, quod id me a se exquirere honestum non esset, asserens negotium huius- 
modi nihil ad Apostolicam Sedem pertinere. Contra ego institi atque optimis rationibus osten- 
di Sedis Apostolicae officium esse Regno (quod totius chrietianae Reipuh. quasi arx et propugna- 
culum est) imminentibus ex interregno periculis in tempore occurrere; ea autem hoc uno suc- 
cessionis remedio praecaveri posse. Cumque ille nihil haberet reliqui, quod responderet, homi- 
nem panllum turbatum reliqui; atque hic fuit colloquiorum exitus.—Scio ego ista nequaquam 
profecta esse a Sanct-mo D. N., verum ab iis, qui fortasse optant aliorum principum gratiam 

sibi conciliare. Matrimonium namque e* successio. utrumque (ut audio) studiosissime curatur 

ab ea domo, cum qua Suecus affinitatem contrahere vehementer cupit. Recto igitur M-tas Ve- 
stra rebus suis consulet, si hisce gravissimis in rebus utatur opera et consilio solius Mag. D-ni 

Cancellarii, qui dexteritate, prudentia, usu rerum Polonicarum rectoque erga M-tem Vestram 
studio ut est omnibus meo quidem iudicio anteferendus, ita solus (quatenus res ipsa patie- 
tur) utrumque negotium poterit ad optatum finem dirigere.— Video ego M-tem Vestram maximum 
ad dignitatem et amplitudinem suam tuendam et amplificandam momentum allaturam ease 

gratiam et autoritatem Sanctae Sedis Apostolicae. Oratorem igitur vel prudentem aliquem 
cardinalem eibi addictum Romae habeat, necesse est, qui graviora huiusmodi negotia cum solo 
summo Pontifice tractare queat; aliorum autem opera parum promovere res suas poterit M-tas 

Vestra, Ego hinc recta ibo ad ecclesiam meam, ut illius rationes diuturna mea episcopi ab- 
sentia aliquantulum perturbatas componam resque praeparem ad Romae tantisper commoran- 

dum necessarias, dum legationem meam renunciem. Quod si mihi, ut spem non obscuram fa- 

ciunt primarii aliquot sacrosancti Collegii proceres, ad cum gradum ascendere contigerit, re ipsa 
profecto experietur M-tas Vestra meam erga se summam fidem et observantiam. Verum quia 

ista pendent ex. hominum voluntate, quae mutari solet, quocunque res cediderit, mea sorte 
meaque vocatione contentus ero, cuncta permittens providentiae Dei, quem diligentibus omnia 
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(teste Apostolo) cooperantur in bonum, neque unquam desinam, quin mcis ad ipsius numen 

precibus et eacrificiis omnem M-ti Vestrae felicitatem contendam. Memini ego M-tem Vestram 

paulo ante suum e Varsovia discessum mihi ad huiusmodi honorem consequendum sponte de- 
tulisse studium suum meque debitis actis gratiis respondisse in ea re mihi in provincia commo- 
ranti non licere ipsius favore et benignitate frui. Nunc e provincia discessurus id solum M-ti 

Vestrae in memoriam reduco; si me M-tas Vestra per huius dignitatis adeptionem sibi rebusque 
euis, id est ipsi christianae Reipub. et catholicae religioni, usui fore censuerit, volo equidem 

M-ti Vestrae obstringi memoria huius beneficii sempiterna daboque diligentem operam, ut ist- 
haec de me opinio M-tem Vestram nunquam fallat. Verum quia mihi M-tis Veatrae diguitas 
maximae curae esse debet, nollem M-tem Vestram rem aggredi, quae ex sententia non succc- 
deret; non parum etenim de existimatione sua initio sui Regni debraheretur, praesertim cum 

alii magni principes binos singuli vel ternos in eadem dignitate non ita pridem collocare po- 
tuerint. Tantum gravis et prudentis viri opera utendum est. Si Mag. D-no cancellario per 
Regni negotia liceret Romam adire, ut ex parte M-tis Vestrae cum summo Pontifice consilia 

communicaret (quae mecum aliquando conferre dignata est M-tas Vestra) de inducenda nimi- 
rum consuetudine veteris religionis in Transilvaniam, de punienda Dani perfidia et improbitate, 
quo nomine non Gedani modo et in tota Prussia, scd ipso in etiam Daniae tractu catbolica reli- 

gio in antiquum statum restitueretur, deque id genus aliis, quae prosperos tantarum rerum exi- 

tus consequi solent, de aequissimo scilicet et religioso foedere adversus christiani nominis ho- 
stem postea faciendo; atque ea causa peteret a summo Pontifice opem et consilium curaretque, 

ut ad eas atquo alias res tractandas primo quoque tempore cardinalis in gratiam M-tis Vestrae 
crearetur homo rerum Polonicarum experiens, cuius quoniam M-tas Vestra fidem, probitatem 
et sollertiam contestatam habet atque perspectam, fideli et assidua illius opera apud eius 
Sanctitatem uti vellet: si hoc, inquam, fieri posset, dubitandum non est, quin omuia secunda